facienda : uel furtum aut predam fecerit et cridum audierint : ad cridum current. et furtum et predam bona fide recuperabunt et reddent. Et omnia data et pacta que eorum maiores seu antecessores fecerunt communi placentie sicuti continentur in cartula inde scripta : bona fide attendent et obseruabunt. Et hec omnia bona fide patient et adimplebunt sicuti alii comitatini (2) placentini attendent et adimplebunt. Nec ullum dolum uel fraudem facient. quin precepta omnia predictorum consulum qui pro tempore fuerint. audiant et attendant. et adimpleant. Sic deus eos adiuuet et ipsa sancta dei euangelia.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarius. interfui. et rogatus hanc cartulam scripsi.

(1) F. 71 v. RP (2) F. 109 v.

CLXII.

4 agosto 1184.

Nota sacramentum factum per Armannum de ena et fratres

(1) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto. Indictione secunda. Die sabbati quarto mensis augusti. In ualletarii apud Plehem sancti Georgii. In presentia et testificatione Rainerii de cario. Armanni de porta. Ansaldi de barbazelata. Iohannis uicedomini. Pultroni rondani. Castellani. et Guilielmi crossi de petracauruna. Armanni de pontulo. Patoni pregerardi de trauzano. Patoni (2) de cournulo Iacobini (3) de lauania. Iacobi de bonzolis. et aliorum multorum. § Armannus et vgo filii quondam Armanni de ena iurauerunt quod bona fide et sine fraude attendent et adimplebunt omnia precepta que consules communis et iusticie qui pro tempore fuerint quisque consulatus in suo officio eis fecerint per se uel per suum nuntium uel per suas litteras in persona et in auere. Et homines ciuitatis et comitatus et episcopatus Placencie et eorum res bona fide custod[er]ent et saluabunt. Et si quis de alterius terra in comitatum uel episcopatum Placentie intrauerit pro furto uel predam fatienda uel furtum aut predam fecerit et cridum audierint. ad cridum current et furtum et predam bone fide recuperabunt et reddent. Et omnia data et pacta que eorum maiores seu antecessores fecerunt comuni placentie sicuti in cartula inde scripta continentur. bona fide et sine fraude attendent et obseruabunt. Et hec omnia bona fide facient et adimplebunt. Nec ullum dolum uel fraudem [m] facient. quin precepta omnia predictorum consulum qui pro tempore fuerint audiant. et attendant. et adimpleant. Sic deus eos adiuuet et eius sancta euangelia.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palacii notarius. interfui. et rogatus hanc cartulam scripsi.

(1) F. 71 v. RP (2) Natoni RP (3) Iacobi RP

CLXIII.

3 agosto 1184.

Nota de sacramento.

(1) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto. Indicione secunda. Die ueneris tertio mensis augusti. in ualletari. apud Plebem sancti Georgii. In pre(2)sentia et testificatione domini Pelaucini marchionis. Arduini de cornazano. Iohaunis de bardi. Guilielmi crossi de petracauruna. Gerardi de spletino. (3) Alberti granelli. Pultroni rondani. Franceschi. Mussi de pontulo. Guilielmi pecie. et aliorum multorum. § Regollius filius quondam regucii de ualletari. iurauit quod bona fide et sine fraude attendet et adimplebit omnia precepta que consules Placentie communis et iusticie qui pro tempore fuerint quisque consulatus in suo officio ei fecerint. per se uel per suum nuntium uel per suas litteras in auere et persona. Et homines ciuitatis et comitatus et episcopatus placentie et eorum res custodiet et saluabit. Et si quis de alterius terra in comitatum uel episcopatum placentie intrauerit pro furto uel preda fatienda. uel furtum aut predam fecerit. et eridum audierit. ad eridum curret. et furtum. et predam bona fide recuperabit et reddet. Et omnia data et pacta que sui maiores seu antecessores fecerunt communi placentie sicut continentur in cartula inde scripta. bona fide et sine fraude attendet et obseruabit. Et hec omnia bona fide faciet et adimplebit sicut alii comitatini placentie attendent et adimplebunt. Nec ullum dolum uel fraudem faciet. quin precepta omnia predictorum consulum qui pro tempore fuerint audiat. et attendat et adimpleat sic deus eum adiuuet et eius sancta euangelia.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarius. interfui et rogatus hanc cartulam scripsi.

(1) F. 71 v. RP (2) F. 110 r. (3) spectino RP

CLXIV.

3 agosto 1184.

Nota de sacramento.

(1) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto. Indicione Secunda. Die ueneris tertio mensis augusti. In ualletari apud Plebem sancti Georgii. In presentia et testificatione domini Arduini de cornazano. Albizonis de andito. Pultroni. rondani. Rainerii de cario. Armanni de porta. Mussi de pontulo. Petri de canauacio. Alberti de guiterno de gisaligio. Aicardi de petragnia. Franceschi. Guilielmi de andito. Anrici de gisaligio. Iobannis de axono de nalleprini. et aliorum multorum. § Fastacius filius quondam regucii. et Armannus filius hvgolini. et Guilielmus filius quon-

dam Guilielmi de russo iurauerunt quod bona fide et sine fraude attendent et adimplebunt omnia precepta que consules Placentie communis et iusticie qui pro tempore fuerint quisque consulatus in suo officio eis fecerint per se uel per suum nuntium uel per suas litteras in persona et auere. Et homines ciuitatis et comitatus et episcopatus Placentie et eorum res bona fide custodient et saluabunt Et si quis de alterius terra in comitatum uel episcopatum placentie intrauerit pro furto (2) uel preda facienda uel furtum aut predam fecerit: et eridum audierint. ad eridum current. et furtum et predam bona fide recuperabunt et reddent. Et omnia data et pacta que sui maiores seu antecessores fecerunt communi placentie sicuti continentur in cartula inde scripta. bona fide et sine fraude attendent et obseruabunt. et adimplebunt. Et hec omnia bona fide facient et adimplebunt sicuti alii comitatini placentie attendent et adimplebunt. Nec ullum dolum uel fraudem facient quin precepta omnia predictorum consulum qui pro tempore fuerint audiant. et attendant. et adimpleant. sic deus eos adiuuet et eius sancta euangelia.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarius. interfui et rogatus hanc cartulam scripsi.

(1) F. 72 r. RP (2) F. 110 v.

CLXV.

3 agosto 1184.

Nota sacramentum

(1) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto. Indictione secunda Die ueneris tercio mensis augusti. In ullenari. apud Plebem sancti Georgii. In presentia et testificatione. Oberti de magnano. Regollii. Alberti da guiterno de gisaligio. Pultroni rondani. Gandolfi clerici. Petri de canauacio. § Rolandus filius quondam morini iurauit quod bona fide et sine fraude attendet et adimblebit omnia precepta que consules Placentie communis et iusticie qui pro tempore fuerint quisque consulatus in suo officio ei fecerint per se uel per suum nuncium uel per suas litteras in persona et auere. Et homines ciuitatis et comitatus et episcopatus Placentie et eorum res bona fide custodiet et saluabit. Et si quis de alterius terra in comitatum uel episcopatum Placentie intrauerit pro furto uel preda facienda uel furtum aut predam fecerit et eridum audierit. ad eridum curret et furtum et predam bona fide recuperabit et reddet. Et omnia data(2) et pacta que sui maiores seu antecessores fecerint communi Placentie sicuti in cartula inde scripta continentur. bona fide et sine fraude attendet et obseruabit. Et hec omnia bona fide faciet

et adimplebit sicuti alii comitatini placentini (3) attendent et adimplebunt. Nec ullum dolum uel fraudem faciet quin precepta omnia predictorum consulum qui pro tempore fuerint audiat et attendat. et adimpleat sic deus eum adiuuet et eius sancta euangelia.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarius interfui et rogatus hanc cartulam scripsi.

(1) F. 72 r. RP (2) data è corr. su dicta con l'agg. di un'a e la espunzione di ic in RM (3) placentini è agg., dalla stessa mano del testo, in sopralinea, in RM.

CLXVI.

3 agosto 1184.

Nota de Sacramento

(1) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto. Indictione secunda. Die neneris tercio mensis augusti. In nalletari. In (2) uilla de pireto. In presentia et testificatione Domini Pelauicini marchionis. Domini Arduini de cornazano. Francesci. Oberti. et Guilielmi de magnano. Iohannis de bardi. Alberti granelli. Rainerii de cario. Gerardi rangoni. Armanni de porta. Lanfranci de placentino. Guifredi. et Guilielmi de ena. Guilielmi de andito. Guilielmi crossi. et Castellani de petracauruna. Petri de curticella. et aliorum multorum. § Obertus de Stradella. et Saccus. et Armannus et hvg de perpeni iurauerunt quod bona fide et sine fraude attendent et adimplebunt omnia precepta que consules Placentie communis et iusticie qui pro tempore fuerint quisque consulatus in suo officio eis fecerit per se uel per suum nuncium uel per suas litteras. in persona et auere. Et homines ciuitatis et comitatus et episcopatus Placentie et eorum res bona fide custodient et saluabunt. Et si quis de alterius terra in comitatum uel episcopatum Placentie intrauerit proferto uel preda facienda uel furtum aut predam fecerit et eridum audierint. ad eridum current. et furtum et predam bona fide recuperabunt et reddent. Et omnia data et pacta que sui maiores seu antecessores fecerunt communi Placentie sicuti continentur in cartula inde scripta. Bona fide et sine frande attendent et obseruabunt. Et hec omnia bona fide facient et adimplebunt sicuti alii comitatini Placentini attendent et adimplebunt. Nec ullum dolum uel fraudem facient quin precepta omnia predictorum consulum qui pro tempore fuerint audiant. et attendant et adimpleant. sic deus eos adiuuet et eius sancta euangelia.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palacii notarius. interfui et rogatus hanc cartulam scripsi.

(1) F. 111 r.; f. 72 v. RP (2) Segue loco sottolineato in RM.

CLXVII.

4 agosto 1184.

Sacramentum

(1) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto. Indicione secunda. Die sabbati quarto mensis augusti. In ualeatari. In uilla de pireto. In presentia et testificatione domini Ardui[ni] de cornazano. Iohannis de patono vice domino. Gerardi de spletino. Regollii. Pultroni rondani. Alberti de guiterno. Gerardi litulfi de castro arquato. Gerardini de magnano. hominius dei de pontenurio. Tadi de castro arguato et aliorum multorum. § Caciaguerra de stradella iurauit quod bona fide et sine fraude attendet et adimplebit omnia precepta que consules placentie communis et iusticie qui pro tempore fuerint quisque consulatus in suo officio ei fecerint per se uel per suum missum uel suas litteras in persona et auere. Et homines ciuitatis et comitatus et episcopatus placentie et eorum res bona fide custodiet et saluabit. Et si quis de alterius terra in comitatum uel episcopatum Placentie intrauerit pro furto uel preda facienda uel furtum aut predam fecerit et cridum audierit. ad cridum curret et furtum aut predam bona fide recuperabit et reddet. Et omnia data et pacta que sui maiores seu antecessores fecerint communi Placentie sicuti continentur in cartula inde scripta bona fide et sine fraude attendet et obseruabit. Et hec omnia bona fide fatiet et adimplebit sicuti alii comitatini placentini attendent et adimplebunt. Nec ullum dolum uel fraudem faciet quin precepta omnia predictorum consulum qui pro tempore fuerint audiat. et attendat et adimpleat. sic deus eum adiuet. et eius sancta euangelia.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarius. interfui et rogatus hanc cartulam scripsi.

(1) F. 73 r. RP (2) F. 111 v.

CLXVIII.

4 agosto 1184.

Sacramentum

(1) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto. Indicione Secunda. Die sabbati quarto mensis augusti. In ualletari. apud plebem Sancti Georgii. In presentia et testificatione Armanni de porta. Alberti Granelli. Iohannis de bardi. Pultroni rondani. Fastacini. Iohannis de patono. Guilielmi crossi de petracauruna. Ansaldi de barbazelata. Alberti de guiterno de gisalegio. et aliorum multorum. § Martinus filius quandam tancredi iurauit ad Sancta dei euangelia quod bona fide et sine frande attendet et adimplebit omnia precepta que consules iusticie et communis pla-

centie qui pro tempore fuerint quisque consulatus in suo officio ei fecerint per se uel per suum nuntium uel per suas litteras in persona et auere. Et homines ciuitatis et comitatus et episcopatus Placentie et eorum res (2) bona fide custodiet et saluabit. Et si quis de alterius terra in comitatum uel episcopatum placentie intrauerit pro furto uel preda faciendi (*sic*) uel furtum aut predam fecerit: et eridum audierit: ad eridum curret (3). et furtum et predam bona fide recuperabit et reddet. Et omnia data et pacta que sui maiores seu antecessores fecerunt communi Placentie sicuti continentur in cartula inde scripta. bona fide et sine fraude attendet (4) et obseruabit. Et hoc omnia bona fide faciet et adimplebit sicuti alii comitatini placentie attendent et adimplebunt. Nec ullum dolum nel fraudem faciet quin precepta omnia predictorum consulum qui pro tempore fuerint audiati. et attendat et adimpleat sic deus eum adiunet et eius sancta euangelia.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarins. interfui. et rogatus hanc cartulam scripsi.

(1) F. 73 r. RP (2) res è agg., dalla stessa mano del testo, *in soprolinea*, in RM (3) currend RM (4) attendent con la seconda n espunta RM.

CLXIX.

25 giugno 1183.

Nota de pace constancie

(1) (C) * In nomine Sante et Individue Trinitatis Fredericus Divina Fauente Clementia Romanorum Imperator Augustus et Henricus Sextus Filius eius Romanorum Rex Augustus *

Imperialis clementie mansueta serenitas eam semper in subditis dispensationem fauoris et gratie habere consueuit ut quamuis districti (2) seueritate excessuum delicta debeat et possit corrigere. tamen studeat magis propicia tranquillitate pacis et piis affectibus et (3) nunc (4) romanum imperium regere (5) et rebellium insolentiam ad debitam fidem et debite deuocionis obsequium reuocare. Eapropter cognoscat uniuersitas fidelium imperii tam presentis etatis quam successure posteritatis quod nos solita benignitatis (6) nostre gratia (7) ad fidem et deu[ot]ionem Lombardorum qui aliquando nos et imperium nostrum offenderant. uiscera nobis innatae pietatis apperientes eos et societatem ac fautores eorum in plenitudinem gratie nostre recepimus Offensas omnes et culpas quibus nos ad indignationem pronocauerant clementer eis remittentes eosque propter fidelia deuote (8) sinsceritatis (9) sue seruitia que nos ab eis credimus certissime recepturos in numero dilectorum fidelium nostrorum com-

putandos censemus pacem itaque nostram quam eis clementer indultam (10) concessimus presenti pagina iussimus subscribi et actoritatis nostre sigillo communiri. cuius hic est tenor et series. Nos romanorum imperator fredericus et filius noster (11) romanorum (12) rex. Concedimus uobis ciuitatibus locis et personis societatis regalia et consuetudines vestras tam in ciuitate quam extra ciuitatem. Videlicet uerone et castro eius et suburbis et aliis ciuitatibus locis et personis societatis im perpetuum. Videlicet ut in ipsa ciuitate omnia habeatis sicut hactenus habuistis uel habetis. Extra uero omnes consuetudines sine contradictione exerceatis quas ab antiquo exercuistis uel exercetis silicet in fodro et nemoribus et pascuis et pontibus aquis et molendinis sicut ab antiquo habere consueuistis uel habetis. In exercitu In munitionibus ciuitatum In iurisdictione tam in criminalibus causis quam in pecuniariis intus et extra et in ceteris que ad commoditatem ciuitatum spectant. Volumus ut regalia que uobis non concessimus (13) in hunc modum cognoscantur. Episcopus loci et homines tam de ciuitate quam de episcopatu elegantur. viri bone opinionis et qui ad hoc idonei esse credantur tales qui nec contra ciuitatem nec contra nostram magestatem priuato uel speciali hodio teneantur qui iurent quod bona fide inquirent (14) et sine fraude et inquisita consignabunt ea que specialiter ad nostram spectant excellentiam (15) Si quis autem super his que uobis promisimus uel concessimus siue in ciuitate siue extra ciuitatem querimoniam apud magestatem nostram deposuerit. eius querimoniam non admittemus et silentium ei imponemus. hoc quod nos uel noster antecessor rex uel imperator. episcopis. ecclesiis. ciuitatibus uel aliis quibuscumque personis clericis uel laicis ante tempus guere dedit. uel quolibet concessionis titulo concessit. firmum et ratum habemus. saluis superioribus concessionibus et pro eo nobis solita seruicia exhibeatur : sed census non prestetur. Commoditates quas (16) pro bono pacis ciuitatibus concessimus in ciuitate uel extra illorum regalium nomine non intelligimus pro quibus census debeat prestari priuilegia omnia et data et concessiones que in pre(17)iudicium. uel dampnum ciuitatum uel locorum uel personarum societatis occasione guerre [in] iniuriam alicuius predictorum a nobis uel a nuntiis nostris indulta sunt. cassent et in irritum deducantur. In ciuitate illa in qua episcopus per priuilegium imperatoris uel regis commitatum habet. si consules per ipsum episcopum consulatum recipere solent. ab ipso recipient. sicut recipere consueuerunt. Alioqua[is] unaqueque ciuitas a nobis consulatum recipiet. Consequenter prout in singulis ciuitatibus consules constituentur. a nuntio (18) qui sit in ciuitate

uel episcopatu : inuestituram recipient. et hoc usque ad quinquen-
nium. finito quinquenio unaqueque ciuitas mittat nuntium ad nostram
presentiam. pro recipienda inuestitura. et sic in posternm. uidelicet
ut finitis singulis quinquenniis a nobis recipient. et infra quinquennia
a nuntio nostro sicut dictum est. nisi in Lombardia fuerimus. tum
enim a nobis recipient. Eadem obseruentur in successore nostro. et
omnes inuestiture gratis fiant. Cum autem nos Imperator diuina uo-
catione decesserimus. simili modo a filio nostro uel eius successore
inuestituram recipietis. In causis appellationum si quantitas uiginti
quinque librarum. imperialium. excesserit : appellatio ad nos fiat sal-
tuo iure et moribus brixensis ecclesie. In appellationibus. Ita ta-
men. ut non cogant[ur] in alamanniam ire. sed nos habebimus pro-
prium nuntium in ciuitate uel episcopatu. qui de ipsa appellatione
cognoscat. et iuret quod bona fide causas examinabit et diffiniet se-
cundum mores et leges illius ciuitatis. intra. duos menses a conte-
statione litis. uel a tempore appellationis recepte. nisi iuxto impedimen-
to uel consensu utriusque partis remanserit. Consules qui in ci-
uitatibus constituentur. tales sint qui fidelitatem nobis fecerint uel
fatiant antequam consulatum recipient. vassalli nostri a nobis
inuestituram recipient. et sicut Vassalli fidelitatem fatiant. ceteri
omnes sicut ciues a sedecim (19) annis usque ad septuaginta. Nisi
sint tales persone quibus debeat et possit sacramentum sine fraude
remitti. Vassalli qui tempore guerre uel treugne non postulauerunt
inuestituram uel debita seruicia nobis non exhibuerunt. hac occa-
sione feodum non a(d)mittant libellarie et precarie in suo statu
permaneant secundum consuetudinem uniuscuiusque ciuitatis. non
obstante lege nostra que dicitur imperatoris frederici. Dampna
omnia. et ablata et iniurias quas nos per nos et per nostros ab
uniuersitate societatis uel ab aliquo de societate uel a coadiu-
toribus societatis sustinuimus per nos et nostram partem gratis re-
mittimus. et plenitudinem gratie (20) nostre eis damus. moram su-
perfluam in ciuitate uel episcopatu pro dampno ciuitatis non faciemus.
Ciuitates munire et extra municiones eis facere liceat. Item. socie-
tatem quam nunc habent tenere. et quociens voluerint renouare
eis liceat. pactiones timore nostro uel per impressionem nuntiorum
nostrorum facte : pro infectis habeantur. nec. pro eis aliiquid exigea-
tur. puta(21) placentinorum silicet pactum pontis padi et fictum eius-
dem pontis et regalium et datum et pactum quod episcopus hvgo
fecit de castro arquato. et si qua alia similia facta sunt ab ipso epi-
scopo uel a communi : uel ab aliis de societate nobiscum uel nuntio
nostro. ipso ponte remanente cum omnibus suis utilitatibus placen-

tinis. Ita tamen. quod (22) teneantur (23) soluere fictum abbatisse sancte Iulie de brixia. et si que sunt similes. Sententie quoque que iure. et secundum. leges et consuetudines. contra aliquem (24) uel aliquos de societate late sunt : teneant. si tamen de iure contra eos tenerent (25). si gratiam nostram habuissent Que uero contra aliquem. uel aliquos de societate late sunt occasione guerre et discordie seu discordie ecclesie in irritum deducentur. Possessiones quas quisque de societate ante tempus guerre iuxte tenebat. si per uim ablata sunt. ab his qui non sunt de societate sine fructibus et dampno restituantur. uel si eas recuperauerit. quiete possideat nisi per electos arbitros ad cognitionem regalium nobis assignentur. Opizoni marchioni omnem offensam quam nobis uel alicui nostre partis fecit. postquam in societate fuit. per se uel per aliquam personam cum societate uel deffendendo aliquem de societate imperiali clementia (*sic*) per nos et nostram partem remisimus et im plenitudinem gratie nostre eum recepimus. nec per nos nec per interpositam personam [pro preteritis] (26) offensis sibi uel parti ipsius aliquam inferemus lesionem uel coactionem. Amplius eam iurisdictionem quam mediolanenses exercere consueuerunt. in comitatibus seprii. et marciane. et burgarie. et in aliis comitatibus exceptis locis que pergamenses modo per commune tenent inter aduam et ollium. et excepto rumano veteri et bariano. et ea (27) que (28) modo exercent libere et quiete habent et possideant sine contradictione nostra et successorum nostrorum. Saluis datis et pactis et concessionibus et in suo robore durantibus que mediolanenses. per commune fecerunt ciuitatibus pergami. laude et nouarie. Nec propter hanc concessionem ledendis. Nec ullum preiudicium fiat iuri aut consuetudini alicuius ciuitatis societatis. Nec aliquod ius acquiratur in detrimentum alicuius ciuitatis societatis propter predictas concessions pacta inter ciuitates societatis quondam facta. nichilominus firma et rata permaneant. Nec aliquid intelligatur acquisitum mediolanensibus in episcopatu laudensi. propter iandictas concessiones saluo mediolanensibus iure aque lambri si quod habent et in pedagio. Omnes de societate qui fidelitatem nobis iurabunt in sacramento fideitatis adicient. quod possessiones et iure (*sic*) que nos in Lombardia habemus et possidemus extra societatem iuuabunt nos bona fide manutener. si opus fuerit. et si amiserimus recuperare. Ita uidelicet quod finitime ciuitates obnoxie (29) sint principaliter (30) ad hoc fatiendum et si opus fuerit : alie teneantur ad competens auxilium prestandum. Ciuitates de societate que sunt extra lombardiam : in suo confinio teneantur similiter facere. Si qua uero ciuitatum ea que in conuentione pacis

ex parte nostra statuta sunt. non obseruauerit cetere ciuitates ad id obseruandum bona fide compellent eam. pace nichilominus in suo robore permanente. Nobis intrantibus in lombardiam fodrum consuetum et regale. qui solent et debent. et quando solent et debent prestabunt. et vias et pontes bona fide et sine fraude. et sufficienter in eundo et reddeundo reficient. Mercatum sufficiens nobis et nostris euntibus et redeuntibus bona fide et sine fraude prestabunt. In omni decimo anno fidelitates renouabunt. in his qui nobis non fecerint. cum nos petierimus vel per nos uel per nostrum (31) nuntium. Si qui ex parte nostra de possessionibus suis iustis expulsi sunt restituantur sine fructibus et dampno. nisi in causa principali seu proprietatis. iure se possit. tueri possessor. Saluis superioribus (32) concessionibus. et omnes offense eis remittantur. Eodem iure seruando his qui sunt ex parte nostra. circa restitutionem nisi ciuitas tenetur iuramento. ut non restituat. quo casu arbitrium boni viri uolumus pro restitutione succedere. Et si qua controuersia de feodo orta fuerit. inter nos et alium qui sit de societate. per (33) pares illius ciuitatis uel episcopatus in quo discordia agitur secundum illius ciuitatis consuetudinem. in eodem episcopatu terminetur. nisi in lombardia fuerimus. tunc enim in audiencia nostra si nobis placuerit. causa agitatitur. Item. uolentibus uenire. contra pacta non per uiolentiam facta. et iuramento firmata inter ciuitatem et ciuitatem societatis. uel ciuitatem et alias personas. nos audientiam denegabimus. Item nos restituimus stratam veronensibus. et nominati recipimus Ezolinum in plenitudinem gratie nostre et omnem offensam ei remittimus.

Hanc igitur pacem secundum formam prescriptam et sicut per mediatores pacis uidelicet. W[illelmum] astensem episcopum henricum marchionem. Saonensem. (34) fratrem. Theodoricum. de silua benedicta. et Rodulfum camerarium nostrum. una cum eis intelleximus bona fide et secundum tenorem quo ea[n]dem pacem. iurari fecimus. et secundum quod lombardi bona fide intellexerunt. im perpetuum ratam haberi. et conseruari statuimus. et ut firma permaneat et inconfusa (sic) presentem paginam nostram (35) pressione sigilli fecimus communiri. Nomina uero ciuitatum quibus et gratiam (36) reddidimus. et prescriptam facimus (37) concessionem seu permissionem hec sunt. Vercelle. Nouaria. mediolanum. lauda. pergamon. Brixia. mantua. Verona. vicentia. padua. Taruisium. Bononia. Fauencia. mutina. Regium. parma. placentia. Istis autem ciuitatibus. et locis pacem seruari uolumus. et gratiam nostram reddidimus. (38) prescriptam autem permissionem seu concessionem eis non facimus. uidelicet